
92  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E: I - DESIGNAR o servidor Leandro Costa dos Santos, matrícu-
la 54195524/ 1, cargo monitor, para atuar como fiscal titular, e do servidor 
Clayton Silva da Silva, matrícula 57195296/ 1, cargo monitor, para atuar 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 16/2022, firmado com 
a EMPRESA U RELVAS DOLIVEIRA, CNPJ/MF sob o Nº 29.200.238/0001-42, 
a contar de 03 de Junho de 2022;
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/Presiden-
te da FASEPA.

Protocolo: 811180

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NUMERO DA PULICAÇÃO: 715054
Publicada no DOE 34.732 do dia 1310/2021, referente ao termo de reco-
nhecimento de dívida decorrente dos valores referentes faturas telefônicas 
que ficaram sem cobertura contratual, no período de  04 de janeiro de 
2020 até 22 de abril de 2021. CREDORA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 40.432.544/0001- 47.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 811214

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 03 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/545927.
RESOLVE:
CONCEDER, Função Gratificada – FG-4, à servidora: Ana Paula Santana 
Lopes, matrícula nº 57191521/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 810888

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 06 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo.

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5895772/1 Silvia Maria do Nascimento Silveira 2021 01/07/2022 a 30/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 810889

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 06 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/497574.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de férias da servido-
ra: Vânia Quintino de Almeida Marques, matrícula nº 5959022/1, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 175/2022-GGP/SEJUDH, de 07/04/2022, publi-
cado no diário oficial nº 34.931, de 12/04/2022. A contar de 03/05/2022, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 810927

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº 321/2022-GABSE-SEJUDH, de 08 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Pará – SEJUDH/PA, é órgão responsável por articular as ações estadu-
ais de Garantia, Promoção, Proteção e Reparação dos Direitos Humanos, 
visando promover o reconhecimento, a participação e atuação dos refugia-
dos e migrantes como sujeitos de direitos e agentes ativos no seu processo 
migratório;
CONSIDERANDO que a Coordenadoria de Erradicação do Trabalho Escravo, 
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas e Promoção da Migração Segura - 
CTETP tem por finalidade propor, coordenar e articular políticas públicas 
de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, Erradicação ao Trabalho Escravo, 
bem como, discutir a realizar recomendações a respeito de questões mi-
gratórias e de refúgio;
CONSIDERANDO que o Espaço da Pessoa Refugiada e Migrante, executado 
pela Coordenadoria de Erradicação do Trabalho Escravo, Enfrentamento ao 
Tráfico de Pessoas e Promoção da Migração Segura – CTETP, se apresenta 
como uma iniciativa pioneira na Região Norte.
RESOLVE:
Formalizar o Espaço da Pessoa Refugiada e Migrante com funcionamento 
na sede da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH, visando garantir a promoção da autonomia, o fortalecimento 
e a garantia dos direitos humanos a refugiados e migrantes presentes no 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 811369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 05/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço renovação de 1(um) unidade de Certificado digital pessoal, PF tipo A3 (sem 
token), junto a empresa SERPRO, pelo período de 36 (trinta e seis) meses
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 206,00 (duzentos e seis reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339040 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 06 de junho de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 811514

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2022 Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço renovação de 
1(um) unidade de Certificado digital pessoal, PF tipo A3 (sem token), junto 
a empresa SERPRO, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, no valor de 
R$ 206,00,00 (duzentos e seis reais.)
Belém, 06 de junho de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 811518


